
   
                  AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, 

L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE 
 

   
Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia – Tel. +39-06-36271 

Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 – www.enea.it – enea@cert.enea.it 

 

Il Presidente   
Disposizione n. 439/2022/PRES 

  
  

NOMINA DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE 
DELLA PROCEDURA SELETTIVA  

PER TITOLI ED ESAME COLLOQUIO, RISERVATA,  
AI SENSI DELL’ART. 22, COMMA 15, DEL D. LGS. N. 75/2017, AL PERSONALE 
DIPENDENTE DELL’ENEA CON RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO A 

TEMPO INDETERMINATO PER LA COPERTURA DI COMPLESSIVI N. 39 POSTI  
 
 

IL PRESIDENTE 
 
 
- Visto l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, 

n. 221, che istituisce l’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo 
economico sostenibile (ENEA), nonché l’art. 2, comma 6, del D. L. 1° marzo 2021, n. 22, 
convertito, con modificazioni, in Legge 22 aprile 2021, n. 55, che pone l’ENEA sotto la 
vigilanza del Ministero della Transizione Ecologica; 

- Visto il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro 
dell’Ambiente e della tutela del Territorio e del Mare del 21 settembre 2020, registrato alla Corte 
dei Conti il 12 novembre 2020, con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione 
dell’Agenzia ENEA composto dal prof. Federico Testa, in qualità di Presidente, dal dr. Tullio 
Berlenghi e dal dr. Giovanni Giuliano, in qualità di Consiglieri; 

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 27 luglio 2021, notificato 
all’ENEA il 29 luglio 2021, con cui l’ingegnere Gilberto Dialuce è stato nominato presidente 
dell’Agenzia ENEA, a decorrere dalla data del citato Decreto, in sostituzione del dimissionario 
presidente prof. Federico Testa; 

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica n. 10 del 13 gennaio 2022, registrato 
presso gli organi di controllo il 18.01.2022 con comunicazione inviata all’ENEA il 2.2.2022, 
con cui vengono nominati due componenti del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 
ENEA, ad integrazione della composizione attuale dello stesso, nelle persone del professor 
Raffaele Bifulco e della professoressa Caterina Petrillo; 

- Visto il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle 
attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

- Visto lo Statuto dell’ENEA, approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche 
intervenute con Delibera n. 30/2019/CA, con Delibera n. 60/2021/CA nonché, da ultimo, con 
Delibera n. 44/2022/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero della Transizione 
Ecologica e dell’Agenzia; 

- Premesso che l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all'innovazione 
tecnologica, nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica 
amministrazione e ai cittadini nei settori dell'energia, dell'ambiente e dello sviluppo economico 
sostenibile; 



       

 

 

      Foglio n. 2 

 
- Visto il D. Lgs. n. 198 dell’11 aprile 2006, “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a 

norma dell'articolo 6 della L. 28 novembre 2005 n. 246” e s.m.i.; 
- Vista la Disposizione n. 427/2022/PRES del 07/11/2022, con la quale è stata approvata la 

Procedura selettiva per titoli ed esame colloquio, riservata, ai sensi dell’art. 22, comma 15, del 
D. Lgs n. 75/2017, al personale dipendente a tempo indeterminato dell’ENEA, per la copertura 
complessiva di n. 39 posti di cui n. 3 posti di Collaboratore di Amministrazione di VII livello 
professionale/Collaboratore Tecnico di VI livello professionale e n. 36 posti di 
Tecnologo/Ricercatore di III livello professionale come previsto dal Piano triennale dei 
fabbisogni di personale ENEA 2022-2024 per l’anno 2022; 

- Vista la Circolare n. 562/PER del 08/11/2022 che ha comunicato a tutto il personale ENEA ogni 
dettaglio relativo alla suddetta procedura con il bando allegato alla Circolare medesima; 

- Visto l’art. 5 della suddetta procedura selettiva che prevede la nomina della Commissione 
esaminatrice da parte del Presidente dell’Agenzia ENEA; 

- Visto il D.P.R. n. 487 del 9 maggio 1994 “Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi 
nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e 
delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi” e s.m.i.; 

- Considerato che, per garantire la presenza di competenze trasversali adatte alla valutazione di 
personale dipendente, vengono nominati come componenti della commissione ex dipendenti 
ENEA, che si sono resi disponibili, in possesso sia di conoscenze approfondite dell’Agenzia sia 
di professionalità utili alla valutazione delle conoscenze e delle competenze dei dipendenti di 
diverso profilo/livello e di diversa assegnazione alle unità organizzative, che hanno già acquisito 
esperienza di valutazione del personale dipendente nell’ambito di analoga procedura di 
progressione verticale bandita nel 2021; 

- Viste le “Procedure per l’assunzione del personale” approvate dal Consiglio di Amministrazione 
nella 201^ e 224^ riunione rispettivamente dell’11 giugno 1998 e del 4 febbraio 1999; 

- Visti gli atti citati in premessa; 
 
 

D I S P O N E 
 
 

di nominare la Commissione esaminatrice, come previsto dall’art. 5 della “Procedura selettiva per 
titoli ed esame colloquio, riservata, ai sensi dell’art. 22, comma 15, del D. Lgs. n. 75/2017, al 
personale dipendente dell’ENEA con rapporto di lavoro subordinato a tempo indeterminato per la 
copertura complessiva di n. 39 posti di cui n. 3 posti di Collaboratore di Amministrazione di VII 
livello professionale/Collaboratore Tecnico di VI livello professionale e n. 36 posti di 
Tecnologo/Ricercatore di III livello professionale di cui alla Circolare n. 562/PER del 08/11/2022. 
La Commissione esaminatrice risulta così composta: 
 
Presidente 
Dr. Carmine Marinucci 
 
Membri 
Ing. Gian Piero Celata  
Dr. Sergio Gargiulo  
Dr. Giuseppe Oliva 
Ing. Vincenzo Porpiglia  
Ing. Alberto Silvestri 



       

 

 

      Foglio n. 3 

 
 
Segreteria tecnico-gestionale 
Sig.ra Tecla De Nitto  
Sig. Mario Siano 
 
Di ciascuna riunione della Commissione sarà predisposto apposito verbale. 
I componenti della Commissione sono tenuti al segreto d'ufficio per tutto quanto concerne gli atti 
del concorso. 
 
I compensi per i partecipanti alla Commissione verranno determinati sulla base del Doc. ENEA 
(2021) 60/C.A. del 3/11/2021. 
 
 
 

Firmato digitalmente 
 
Gilberto Dialuce 


	Presidente
	Membri
	Segreteria tecnico-gestionale

		2022-11-11T11:29:23+0000
	Gilberto Dialuce




